

計算書類

貸借対照表(2017年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	当年度	前年度(ご参考)
資産の部		
流動資産	380,036	401,174
現金および預金	18,907	35,554
受取手形	720	671
売掛金	102,510	189,327
有価証券	17,500	9,000
商品および製品	30,466	29,271
原材料	1,711	2,014
仕掛品	2,509	3,029
貯蔵品	10,169	9,984
未収入金	19,292	16,488
短期貸付金	161,588	85,639
繰延税金資産	5,451	7,102
その他の流動資産	10,505	13,317
貸倒引当金	△1,298	△228
固定資産	691,203	685,890
有形固定資産	113,636	116,811
建物	50,682	51,637
構築物	2,520	2,831
機械および装置	19,292	20,715
車両運搬具	125	118
工具、器具および備品	12,338	13,384
土地	21,321	22,025
リース資産	118	141
建設仮勘定	7,235	5,956
無形固定資産	32,317	33,167
のれん	4,650	5,270
諸権利金	8,429	9,019
ソフトウェア	19,237	18,877
投資その他の資産	545,249	535,911
投資有価証券	13,969	12,637
関係会社株式	466,907	452,840
関係会社出資金	12,440	20,611
長期貸付金	40,887	38,220
破産更生債権等	459	126
敷金および保証金	4,158	5,183
その他の投資	7,009	6,534
貸倒引当金	△582	△243
資産合計	1,071,239	1,087,064

科目	当年度	前年度(ご参考)
負債の部		
流動負債	327,762	300,375
支払手形	552	280
電子記録債務	12,879	11,325
買掛金	97,208	100,399
一年内償還社債	20,000	-
短期借入金	60,504	32,733
一年内返済長期借入金	30,000	42,300
リース債務	324	379
未払金	70,254	66,625
未払費用	15,318	22,484
賞与引当金	7,531	9,613
役員賞与引当金	38	122
製品保証引当金	681	681
その他の流動負債	12,469	13,429
固定負債	196,116	214,125
社債	26,979	35,000
長期借入金	158,807	156,902
リース債務	478	661
関係会社事業損失引当金	-	1,405
退職給付引当金	4,268	16,675
資産除去債務	5,021	3,456
その他の固定負債	561	25
負債合計	523,879	514,501
純資産の部		
株主資本	541,063	567,268
資本金	135,364	135,364
資本剰余金	180,804	180,804
資本準備金	180,804	180,804
利益剰余金	262,046	288,244
利益準備金	14,955	14,955
その他利益剰余金	247,091	273,289
固定資産圧縮積立金	3,721	4,019
特別償却準備金	43	89
社会貢献積立金	104	101
別途積立金	235,350	255,350
繰越利益剰余金	7,872	13,728
自己株式	△37,151	△37,145
評価・換算差額等	6,296	5,294
その他有価証券評価差額金	6,296	5,294
純資産合計	547,360	572,562
負債および純資産合計	1,071,239	1,087,064

損益計算書 (2016年4月1日～2017年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	当年度	前年度 (ご参考)
売上高	859,760	903,016
売上原価	676,576	707,560
売上総利益	183,184	195,456
販売費および一般管理費	187,870	207,920
営業損失	△4,686	△12,464
営業外収益	41,623	15,974
受取利息および配当金	38,367	14,699
為替差益	56	－
その他の収益	3,199	1,275
営業外費用	3,807	5,191
支払利息	2,062	1,935
為替差損	－	741
関係会社事業損失引当金繰入額	－	1,405
その他の費用	1,744	1,110
経常利益または損失	33,130	△1,681
特別利益	－	16,382
固定資産売却益	－	13,876
投資有価証券売却益	－	2,505
特別損失	37,111	2,252
固定資産減損損失	1,092	－
移転価格税制調整金	21,214	－
関係会社株式評価損	14,804	2,252
税引前当期純利益または税引前当期純損失	△3,981	12,447
法人税、住民税および事業税	△1,203	2,739
過年度法人税等	△5,702	－
法人税等調整額	127	2,602
当期純利益	2,797	7,105

株主資本等変動計算書 (2016年4月1日～2017年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	
		資本 準備金	利益 準備金	その他 利益剰余金 (注)				
期首残高	135,364	180,804	14,955	273,289	△37,145	567,268	5,294	572,562
当事業年度の変動額								
剰余金の配当				△28,995		△28,995		△28,995
当期純利益				2,797		2,797		2,797
自己株式の取得					△7	△7		△7
自己株式の処分				△0	0	0		0
株主資本以外の項目の 当期の変動額(純額)							1,002	1,002
当事業年度の変動額合計	-	-	-	△26,198	△6	△26,204	1,002	△25,202
期末残高	135,364	180,804	14,955	247,091	△37,151	541,063	6,296	547,360

(注) その他利益剰余金の内訳

(単位：百万円)

	固定資産 圧縮積立金	特別償却 準備金	社会貢献 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	合計
期首残高	4,019	89	101	255,350	13,728	273,289
当事業年度の変動額						
剰余金の配当					△28,995	△28,995
当期純利益					2,797	2,797
固定資産圧縮積立金の 取崩	△298				298	-
特別償却準備金の取崩		△46			46	-
社会貢献積立金の積立			98		△98	-
社会貢献積立金の取崩			△95		95	-
別途積立金の取崩				△20,000	20,000	-
自己株式の処分					△0	△0
当事業年度の変動額合計	△298	△46	2	△20,000	△5,856	△26,198
期末残高	3,721	43	104	235,350	7,872	247,091